Como funcionam
Para o concurso Prêmio Queijo Brasil, as subcategorias têm, principalmente, a função 
organizacional e funcionam como uma pirâmide: no topo da pirâmide estão os queijos 
e produtos lácteos em 6 (seis) grandes categorias e, na base, estão as 522 (quinhentas 
e vinte e duas) subcategorias. Por exemplo: inserida na grande categoria “Queijos Tra-

dicionais”, temos as subcategorias “Queijo de Coalho” e “Queijo Minas Artesanal”, entre 
outras. Outro exemplo: na categoria “Queijos Artesanais de Leite Cru”, temos inserida a